
..:: Informacja turystyczna ::.. 

TYCZEWO jest małą wsią sołecką w gminie Tychowo. Nazwa 
miejscowości pochodzi od drzewa cisu pospolitego. Tyczewo 
to dawny majątek rycerski. Należał do rodziny von Versen. 
Później majątek zmieniał właścicieli kilka razy. Ostatnim 
przedwojennym właścicielem wsi był Franz von Rekowsky. 
Po II wojnie światowej majątek przejęło Państwowe Gospo-
darstwo Rolne. We wsi dawniej istniało założenie dworsko-
parkowe: budynek dworu nie przetrwał do dziś, a pozostał je-
dynie park otaczający niegdyś dwór. 

Park dworski w Tyczewie pochodzi z połowy XIX w., ciągnie 
się wzdłuż bocznej drogi, usłany jest powojem i dywanem 
kwiatów. Widoczne są aleje grabowe i lipowe, którymi można 
spacerować. We wschodniej części parku znajduje się mały 
zabytkowy kościół pw. św. Antoniego ze starodawnym wy-
strojem wnętrza. Został wzniesiony w 1681 r. Jest to budowla 
szachulcowo-murowana, salowa, z zamkniętym prezbiterium. 
Kościół posiada zabytkowe wyposażenie, do którego należą: 
ołtarz główny z XVII w. wykonany z drewna, rzeźbiony, poli-
chromowany, dwukondygnacyjny z dwoma parami kolumie-
nek, z figurą Chrystusa Zmartwychwstałego, ambona z XVIII 
w. wykonana z drewna, bez zapiecków i baldachimu oraz 
dzwon z 1780 roku. We wsi znajduje się jezioro. Mówi się o 
nim, że jest tajemnicze i zdradliwe.  Można tu jednak odpo-
cząć, połowic ryby, a nawet kąpać się.  

STAWY PACIORKOWE są położone w bliskiej odległości od 
Tychowa, w lesie między Tychowem, a Tyczewem na pra-
wym dopływie rzeki Leszczynki. Każdy staw jest inny, różne 
są też oddzielające je groble i kamienne zastawki. Przy sta-
wach znajdują się kamienie z wyrytymi imionami osób, które 
pomogły stworzyć to urokliwe miejsce. Z lotu ptaka wyglą-
dają, jak nawleczone na wstążkę paciorki. 

Stawy te istniały już w okresie przedwojennym i zostały na 
przełomie roku 2010/2011 zrewitalizowane przez Nadleśnic-
two Tychowo. Miejsce bardzo urokliwe i mające specyficzny 
klimat, ze względu na sąsiedztwo zróżnicowanych drzewo-
stanów pod względem wieku i składów gatunkowych. 

Stawy to 12 zbiorników, połączonych ze sobą groblami, a róż-
nica poziomów między pierwszym i ostatnim stawem wynosi 
aż 16 metrów. Są skąpane w soczystej zieleni. Trzcina po-
spolita, grążel żółty, grzybień biały, rzęsa wodna - to tylko uła-
mek bogatego świata roślin, w którego klimacie można się 
fantastycznie zrelaksować. Przy odrobinie szczęścia można 
zauważyć wydrę, czy też sarnę, która korzysta z wodopoju. 

GŁAZ NARZUTOWY "TRYGŁAW" - największy w Polsce 
i jeden z największych w Europie. Obwód wynosi 50 m, wy-
sokość nad ziemią 3,8 m., a pod ziemią ponad 4 m głazu, 
długość to 13,7m., a szerokość 9,3 m. Trygław ma około 
700 m3 objętości i waży ok. 200 ton.  Nazwa głazu pochodzi 

od imienia bóstwa pogańskich Wenedów którzy niegdyś tu 
zamieszkiwali. Swego Boga zwali Trygławem, Trygłowem lub 
Trzygłowem - jego trzy głowy symbolizowały władzę jaką ma 
nad ziemią, niebem i światem podziemnym. W Tychowie 
składano mu hołd i ofiary z płodów Ziemi Pomorskiej. 
W dwóch miejscach kamień wydaje głuchy dźwięk - nie wia-
domo co się w nim kryje poza pustą przestrzenią. 
 

Najstarsze informacje o TYCHOWIE pochodzą z połowy XIII 
wieku, a nazwa miejscowości wywodzi się od przezwiska „Ci-
chy". Przez blisko 700 lat znajdowało się tu gniazdo szlachec-
kiego rodu Kleszczów, znanych bardziej jako von Kleistowie. 
W XIX w. nastąpił przestrzenny rozwój Tychowa. Wówczas to 
wybudowano, nadające mu do dziś małomiasteczkowy cha-
rakter, kamieniczki z przedprożami usytuowane przy Placu 
Wolności. Tychowo dzieli się na dwie części: nową - zachod-
nią, oraz pełną zabytkowych domów - wschodnią (koło ko-
ścioła i cmentarza). 

..:: Odznaka Turystyki Pieszej ::.. 

 

Odznaka Turystyki Pieszej jest odznaką ustanowioną i na-

dawaną przez PTTK w celu zachęcania społeczeństwa do 

uprawiania turystyki pieszej nizinnej, poznawania kraju oj-

czystego, jego przeszłości, współczesnego dorobku, kultury, 

piękna krajobrazu i przyrody. OTP można zdobywać na ob-

szarze Rzeczypospolitej Polskiej odbywając wycieczki pie-

sze (1 km = 1 punkt) na terenach nizinnych oraz niektórych 

terenach wyżynnych kraju. Odznaka posiada kilka kategorii 

i stopni: Siedmiomilowe Buty: srebrne i złote – odznaka dla 

dzieci do 10 lat, popularną, małą: brązową, srebrną i złotą, 

dużą: srebrną i złotą, „Za wytrwałość w Turystyce Pieszej” 

w trzech stopniach, OTP „Dla Najwytrwalszych” w trzech 

stopniach.  

..:: Zapraszamy na następne rajdy ::.. 

27 maja 2023 r.  - 53. Rajd Pieszy  
„W poszukiwaniu kwitnącego żarnowca” 
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..:: Cele rajdu ::.. 

• Poznanie uroków przyrodniczych i turystycznych okolic Ko-

szalina gminy Tychowo. 

• Zdobywanie punktów na odznaki turystyczne: Odznaka Tu-

rystyki Pieszej, Turysta Przyrodnik oraz regionalnych. 

• Upowszechnianie turystyki kwalifikowanej jako aktywnego 

wypoczynku po szkole i pracy. 

..:: Patronat medialny ::.. 

Polskie Radio Koszalin 

..:: Organizator ::.. 

Oddział Koszaliński PTTK, ul. Dworcowa 4/4, 

tel. 94 342-46-41, oddzial@koszalin.pttk.pl 

..:: Współpraca ::.. 

• Gmina Miasto Koszalin 

• Szkoła Podstawowa w Tychowie 

..:: Kierownictwo ::..  

Komendant rajdu: Marek Kubiak 

Prowadzenie trasy: Marcin Kruszczyński 

Konkurs krajoznawczy: Kadra PTTK 

Konkurs rysunkowy:      Ewa Kubiak, Katarzyna Jacewicz 

Meta:  Radosław Brzeziński  

Sekretariat:  Marek Kubiak 

..:: Termin i trasa rajdu ::.. 

Rajd odbędzie się w sobotę 13.05.2023 r. na trasie Tyczewo 

– Stawy Paciorkowe -  Tychowo - ok. 11 km. Trasa rajdu 

nie jest pętlą. Zakończenie rajdu – szkoła w Tychowie. 

..:: Ramowy program ::..  

godz. 8.45 – zbiórka uczestników w Koszalinie na parkingu 

przy Szkole Muzycznej w Koszalinie. 

godz. 9.00 – Wyjazd autokarami na start trasy, wyjście na 

trasę pieszą. Na mecie gorący posiłek (zupa), konkursy. 

Będą również słodkości.  

Warto wziąć parę złotych na rajd.  

godz. 14.45 – Podsumowanie i zakończenie rajdu, 

wręczenie odznak, nagród i dyplomów. Powrót autokarami do 

Koszalina – parking przy Szkole Muzycznej – przyjazd 

ok. godz. 15.15. 

..:: Zgłoszenia ::..  

Zgłoszenia należy dokonać do dnia 10.05.2023 r. do godz. 

17.00 w biurze Oddziału. Grupy szkolne prosimy o rezerwa-

cję telefoniczną miejsc do wtorku 09.05.2023. Warunkiem 

udziału w imprezie jest wpłata na rzecz samorealizacji im-

prezy. Wpłat można dokonać w biurze Oddziału lub przele-

wem na konto: 20-2030-0045-1110-0000-0315-5640  

BNP Paribas Bank Polska S.A, jednocześnie należy przesłać 

potwierdzenie wpłaty na email: oddzial@koszalin.pttk.pl 

Biuro czynne: poniedziałek 12.00-16.00, wtorek 16.15-17.30, 

środa 12.00-17.00. tel.: 94 342-46-41, a poza godzinami: 

607 353-182, 510 155-516 lub email 

pozostali uczestnicy 
członkowie PTTK  

z opłaconą składką 

25,00 zł 20,00 zł 

Uczestnicy z własnym 
transportem 

członkowie PTTK 
z własnym transportem 

12,00 zł 7,00 zł 

jeden rodzic, który przyjdzie z dwójką dzieci,  
płaci 5 zł mniej 

W grupach szkolnych zwolniony z opłaty jest 1 (jeden) 
opiekun przypadający  

na każde pełne 10 zgłoszonych osób,  
np. 10+1, 20+2 !!! 

Grupy zgłaszają się na załączonej karcie zgłoszeniowej. 

Ze względu na ograniczoną ilość miejsc decyduje kolej-

ność zgłoszeń.  

..:: Świadczenia ::..  

Uczestnicy w ramach wpisowego otrzymują: 

• realizację programu i opiekę kadry PTTK, 

• plakietkę rajdową i odcisk pamiątkowej pieczęci, 

• transport autokarowy powrotny w zależności do wariantu, 

• gorący posiłek (zupa) na mecie, 

• potwierdzenie punktów na odznaki turystyki kwalifikowanej 

i regionalne, 

• dyplomy i nagrody dla najlepszych uczestników konkursów, 

• inne świadczenia w miarę pozyskania. 

..:: Warunki uczestnictwa ::..  

1. Rajd jest imprezą turystyki kwalifikowanej wymagającej 

od uczestników posiadania odpowiedniego sprzętu i wy-

posażenia.  

2. Uczestnikiem Rajdu może zostać turysta, który bez-

względnie w określonym terminie wpisze się na listę 

uczestników i wniesie opłatę. Po terminie nie gwarantu-

jemy wszystkich świadczeń (w przypadku wolnych 

miejsc). 

3. Grupy szkolne biorą udział w drużynach, w których 

1 opiekun przypada na 10 uczestników. Osoby niepełno-

letnie mogą brać udział tylko pod opieką i na odpowie-

dzialność osób dorosłych. 

4. Każda grupa powinna posiadać własną apteczkę. 

..:: Obowiązki uczestników ::..  

1. Rajd odbędzie się bez względu na pogodę. 

2. Uczestnik Rajdu wyraża zgodę na przetwarzanie danych 

osobowych w celu zamieszczania, udostępniania i rozpo-

wszechniania wizerunku w związku z udziałem w Rajdzie. 

3. Uczestnicy zobowiązani są:  

• stawić się na start w oznaczonym terminie i czasie,  

• przestrzegać postanowień: Karty Turysty, bhp, p.poż, 

regulaminu i Kierownictwa rajdu,  

• posiadać niezbędny turyście sprzęt i ekwipunek umoż-

liwiający wędrówkę w rożnych warunkach atmosferycz-

nych,  

4. Uczestnicy Rajdu sami odpowiadają za szkody przez sie-

bie wyrządzone. 

..:: Ubezpieczenie ::..  

Członkowie PTTK z opłaconą składką są ubezpieczeni przez 

ZG PTTK - polisa zbiorowa. Uczniowie szkół posiadający wy-

kupioną polisę szkolną – należy sprawdzić czy ubezpieczenie 

obowiązuje również w czasie wolnym od zajęć. Pozostałe 

osoby ubezpieczają się na własny koszt.  

Za szkody wyrządzone wobec uczestników Rajdu przez 

osoby trzecie jak i odwrotnie Organizator nie odpowiada. 

..:: PTTK ::..  

Pamiętaj o opłaceniu składki członkow-
skiej PTTK na kolejny rok 2023 

www.koszalin.pttk.pl  

mailto:oddzial@koszalin.pttk.pl


 

KARTA 
ZGŁOSZENIA 

Oddział Koszaliński 
Polskiego Towarzystwa  
Turystyczno-Krajoznawczego 
75-201 Koszalin , ul. Dworcowa 4/4  
tel. 94 342-46-41 • oddzial@koszalin.pttk.pl 

instytucja zgłaszająca 

IMPREZA:   42. Rajd Pieszy „ZDOBYWAMY SIEDMIOMILOWE BUTY” 

DATA:  13.05.2023 TRASA: 
X  piesza 
 rowerowa 

PRZEBIEG:    Koszalin – Sianów 

KARTĘ PROSZĘ WYPEŁNIAĆ DRUKOWANYMI LITERAMI. PODAĆ TELEFONY OPIEKUNÓW 

1 
OPIEKUN – KIEROWNIK GRUPY:   
E-MAIL: 

TEL: 

2 OPIEKUN: E-MAIL: TEL: 

3 OPIEKUN:   E-MAIL: TEL: 
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Wszyscy uczestnicy zobowiązani są do przestrzegania regulaminu imprezy, zarządzeń organizatora i Karty Turysty. Uczestnicy Rajdu wyrażają 
zgodę na przetwarzanie danych osobowych w celu zamieszczania, udostępniania i rozpowszechniania wizerunku w mat. Promocyjnych PTTK. 

   

data zgłoszenia podpis kierownika grupy pieczątka i podpis zgłaszającego 

 


